

moderní obec

10

11. 5. 2005

Sněm SMO: Nepůjde jen o navýšení rozpočtu svazu

Ve dnech 26. a 27. května se ve Žďáru nad Sázavou uskuteční již IX. sněm Svazu měst a obcí ČR (SMO). Předsedy SMO a poslance Evropského parlamentu Ing. Oldřicha Vlasáka jsme se zeptali, jakými prioritami se nadcházející sněm bude zabývat. »Starostové od SMO požadují větší rozsah služeb v odpovídající kvalitě, což nelze zabezpečit bez navýšení rozpočtu svazu,« konstatoval Ing. Oldřich Vlasák a připomněl, že k tomuto tématu se na jednotlivých krajských setkáních uskutečnila celonárodní diskuse.

»Nakonec předsednictvo i rada svazu schválily můj návrh, který spočívá v navýšení jak vlastních příjmů, tak příspěvků. To umožní získat do rozpočtu SMO asi o 2,5 miliónu Kč více. Změna struktury a financování svazu tedy umožní zvýšenou kvalitu služeb pro obce, které víceméně vyplývají z nové pozice, kterou si svaz vybojoval. To znamená kvalitnější připomínkování stávající legislativy, být odpovídajícím partnerem pro vládu a Parlament ČR, sledovat evropskou legislativu a umět na ni včas reagovat. K tomu potřebujeme posílit kromě právního oddělení i oddělení zahraničních vztahů. Nový model financování svazu je nesmírně důležitý a sněm jako nejvyšší orgán SMO by

jej měl schvalovat. To je tedy prioritou nadcházejícího sněmu,« uvedl Ing. Oldřich Vlasák.

Sněm by se podle něho měl ovšem zabývat také tím, jak do budoucna lépe prosazovat a hájit samosprávu a zlepšit její pozici v rámci legislativy. Předseda svazu rovněž zdůraznil, že jde i o další zvyšování finanční samostatnosti obcí. »Je jasné, že chceme-li mít zdravý stát, musíme mít zdravé obce – a to nejen hos-

podářsky. Je třeba posílit rozpočty obcí, neboť infrastrukturuální zadluženost v naší zemi je stále velká a podmínky, které vyjednalo Česko při vstupu do Evropské unie, kladou na rozpočty obcí obrovské nároky,« řekl k této problematice Ing. Oldřich Vlasák.

»V neposlední řadě chceme jednat o odstranění nadbytečné administrativy. Stát zatěžuje obce přívalem předpisů a dotazníků, což zbytečně komplikuje práci samospráv. Je nutné tento systém buď odstranit, nebo výrazně zjednodušit. Ve vztahu k Evropské unii uvedu jako příklad zřízení jednoho informačního místa, kde se každý představitel měst a obcí dozví, jak čerpat kohezní či strukturální fondy z EU i další záležitosti týkající se legislativy,« uzavřel předseda SMO ČR.

(rš)



Ing. Oldřich Vlasák: Rozpočty obcí je třeba dále posilovat.

Foto: archiv

pořizování územně plánovací dokumentace a možnosti ucházet se u kraje o finanční podporu na její tvorbu. Krajský úřad hodlá při této příležitosti seznámit starosty s náplní centra lidové kultury a se vznikajícím centrálním katalogem produktů, služeb a činností podniků, společností a institucí, jenž je v garanci firmy WTC Prague, dceřiné společnosti Hospodářské komory ČR. Obdobné porady pracovníků krajských úřadů se starosty se letos uskutečnily už v Č. Budějovicích, Vimperku, Táboře a v Č. Krumlově. Završí je červnové setkání pro okres Písek ve Zvíkovském Podhradí.

(tz)

Jihočeský krajský úřad informuje starosty obcí

Už šesté setkání se starosty měst a obcí, která třetím rokem organizuje Krajský úřad Jihočeského kraje, je připraveno na čtvrtek 12. května v Jindřichově Hradci. Smyslem těchto setkání je poskytnout představitelům obecních samospráv aktuální informace a zároveň vyslechnout jejich podněty a připomínky. Na jednání se starosty Jindřichohradecka budou pracovníci krajského úřadu referovat např. o Programu obnovy venkova, změnách plynoucích z nového školského zákona a o Nadaci pro jihočeské cyklostezky. Starostové získají aktuální informace o krajských grantech a grantových schématech SROP. Pozornost bude věnována také

Moderní obec 6/2005

Příloha speciál: Veřejné stavby

- veřejné stavby z pohledu stavebních firem
- sportovní haly, tělocvičny, hřiště, aquaparky
- jak na veřejná koupaliště v malých obcích
- jaké parametry by měl splňovat penzion pro seniory či domov důchodců

Společná příloha odborných časopisů

Moderní obec a Odpady ODPADY A OBCE

Témata redakčních příspěvků:

- systémy nakládání s komunálními odpady
- řešení biodegradabilních odpadů
- zkušenosti se svozem komunálního odpadu v malých obcích
- dopady DPH na ekonomiku rozpočtů měst a obcí
- zahraniční trendy

Témata inzerce:

- svozové společnosti
- komunální technika
- automobily a nástavby
- dodavatelé a výrobci kontejnerů
- vybavení sběrných dvorů
- vážní systémy
- třídící a dotřídňovací linky
- software a informační systémy

Uzávěrka objednávek inzerce: 13. 5. 2005

Uzávěrka inzertních podkladů: 20. 5. 2005

Expedice čísla:

1. 6. 2005 – Moderní obec, 13. 6. 2005 – Odpady

Bližší informace:

Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403, 603 198 873,

e-mail: petr.pfleger@economia.cz

AKTUÁLNĚ

Finanční kontroly všude nefungují

Ministerstvo financí předložilo vládě zprávu o výsledcích finančních kontrol ve veřejné správě za rok 2004. Ve veřejné správě se loni provedlo 4068 interních auditů a celkový objem veřejných příjmů a výdajů prověřených veřejnoprávními kontrolami na místě činil zhruba 271 mld. Kč. Nedostatky zjištěné interními audity jsou, jak konstatuje zpráva, dány zpravidla selháním jednotlivců. Systém kontrol finančního managementu spadající do odpovědnosti vedoucích zaměstnanců orgánů veřejné správy není leckdy na jednotlivých stupních veřejné správy plně zpracován, kontroly nejsou vždy důsledně prováděny a občas vykazují i znaky formálnosti. Proto si doporučení uvedená ve zprávě kladou za cíl především zvýšit důraz na zpracování a realizaci systému finančního řízení a kontroly a manažerské odpovědnosti vedoucích zaměstnanců ve veřejné správě. I letos se tak budou vytvářet pracoviště interního auditu oddělená od řídicích a výkonných struktur.



INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO STÁTNÍ SPRÁVU, SAMOSPRÁVU A BANKOVNICTVÍ

www.gordic.cz

Obchod s emisemi zatím mimo možnosti měst, ale ...

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) připravilo návrh metodiky, podle níž by bylo možné sdružovat dohromady malé projekty, jejichž financování lze podpořit prodejem emisí CO₂, které tyto projekty uspoří. Z možnosti vytvářet portfolia projektů podobného druhu by proto v budoucnu od roku 2008 mohly více těžit i obce a města, jež například provozují kogenerační kotelny využívající spalování biomasy nebo park větrných elektráren apod.

Tato informace zazněla minulý týden v Praze na odborném semináři, který pod názvem Jak využít prodeje emisí k financování projektů v České republice? uspořádala Česko-německá obchodní a průmyslová komora.

Podle Kjótského protokolu přijaly průmyslové státy závazek snížit emise skleníkových plynů (CO₂, CH₄ ...) v průměru o 5,2 % (Česká republika o 8 %, Německo o 21 %) v letech 2008 až 2012 proti stavu z roku 1990. Realizace projektů, které budou uskutečnění těchto závazků jednotlivých států napomáhat, bude mít následující postup:

- zpracování předběžné dokumentace – PIN;
- zahájení hledání kupujícího;
- předběžné schválení projektu (v ČR Ministerstvem životního prostředí);
- zpracování kompletní dokumentace – PDD;



- konečné schválení projektu ministerstvem;
- podpis smlouvy o prodeji úspor emisí;
- fyzická realizace projektu.

MŽP již eviduje šest desítek přihlášených projektů, z nichž asi už patnáct bylo uznáno jako možné pro vstup do obchodování s emisemi. Nejčastěji jde o projekty, kde je využita záměna spalování hnědého uhlí za biomasu, či o větrné nebo malé vodní elektrárny. Těchto zhruba patnáct projektů ve svém úhrnu přináší úsporu přibližně 300 tisíc tun emisí CO₂, čili průměrně 20 tisíc tun na každý z nich.

Tato čísla naznačují, že zatím šanci na využití prodeje emisí mají jen větší projekty. Ostatně jeden z německých účastníků semináře připomněl zkušenosti ze SRN, podle nichž vypracování dokumentace dokládající úsporu emisí stojí kolem 100 tisíc dolarů,

přičemž velice náročná je i doprovodná administrativa. Pokud by však bylo možné použít metodiku navrženou MŽP, pak by se podobné náklady rozložily mezi více projektů.

Rozhodně však stojí za to – i na úrovni municipalit – nepouštět tyto možnosti do budoucna ze zřetele. Vždyť aktuálně se jedna uspořádaná tuna emisí CO₂ nyní v Evropě obchoduje za 15,8 eura.

(rš)

IMPA2005 přinese náměty pro IT ve veřejné správě

Úspěšné projekty z oblasti geografických informačních systémů (GIS), ale i dalších informačních systémů představí v pořadí již IV. ročník prestižní konference IMPA2005. Konference se uskuteční 2. června 2005 v kongresovém centru Darovanský dvůr (Břasy na Plzeňsku) a klade si za cíl prezentovat informační projekty měst, obcí a firem západočeského regionu. Pořadatelem konference je již tradičně Plzeňský kraj ve spolupráci s poradenskou společností MIM Consulting, přičemž odborným partnerem v oblasti vzdělávání a výzkumu je Západočeská univerzita v Plzni. Zváni jsou zájemci nejen ze západních Čech.

Vedoucí odboru informatiky Krajského úřadu Plzeňského kraje Bc. Václav Koudele na náš dotaz uvedl, že kraj chce pořádáním konference rozšířit informace o novinkách a trendech v

oblasti nasazování informačních technologií v procesu veřejné správy a současně ukázat již existující řešení či úspěšné projekty. Jak dále řekl, letošní konference IMPA se zaměří zejména na využitelnost evropských fondů pro projekty tohoto druhu a na jednoduché příklady, na kterých přednášející ukážou, jak má postupovat obec v těchto záležitostech. Na konferenci vystoupí přední odborníci na danou problematiku. Očekává se i účast přednášejících z Ministerstva informatiky ČR včetně ministryně informatiky

Ing. Dany Bérové. Loňského ročníku konference se zúčastnilo 40 přednášejících a přes 160 zástupců krajů, měst a obcí i odborných firem.

Více informací o konferenci včetně možnosti přihlásit se: www.openmim.cz/impa2005 nebo e-mail: klarka.pospisilova@openmim.cz.

(tz)

IMPA 2005
Informační management ve veřejné správě
Information Management of Public Administration



MODULÁRNÍ SYSTÉM e-spis

Dokumentové agendy a aplikace: Spisová služba,
Usnesení, Stížnosti, Smlouvy aj.
Úkoly, Workflow, DMS - Správa dokumentů

EXPRIT, spol. s r.o., Dřtinova 2, 150 00 Praha 5
tel.: 226 206 700, info@expřit.cz, www.expřit.cz



Objednejte si speciály časopisu Moderní obec

Do červencového a srpnového vydání časopisu
Moderní obec připravujeme dvě speciální přílohy:

• Abeceda nejčastějších otázek a odpovědí pro starosty (červenec 2005)

Osmistránková příloha pro starosty bude formou „právní poradny“ vysvětlovat nejdůležitější pojmy související s činností měst a obcí, jako jsou například audit, hospodaření obce, čistota v obci, veřejný pořádek, veřejná prostranství, komunální odpad, místní poplatky, povinnosti stanovené zákonem o obcích, obecně závazná vyhláška, zastupitelstvo obce, zrušení právního předpisu, požární ochrana atd. Pojmy budou řazeny abecedně a k nim otázky a odpovědi k dané problematice.

Uzávěrka objednávek 15. 6., expedice vydání 7. 7. 2005.

• Průvodce novým správním řádem (srpen 2005)

Příloha bude mít podobu jednoduché „příručky“ pro každého, kdo potřebuje rychlou orientaci v novém procesním předpisu. Na 12 stranách bude věnována pozornost všem částem nového správního řádu, těžiště pojednání však bude spočívat v úpravě tzv. klasického správního řízení. Příloha bude vhodným a užitečným doplňkem k článkům o novém správním řádu, které vycházejí od ledna letošního roku každý měsíc v Moderní obci.

Uzávěrka objednávek 13. 7., expedice vydání 3. 8. 2005.

**Uvedená čísla časopisu Moderní obec si za
nezměněnou cenu (80 Kč/ks vč. poštovného)**

můžete objednat na:

Economia a.s., oddělení distribuce

Dobrovského 25, 170 55, Praha 7

e-mail: predplatne@economia.cz

www.moderniobec.cz/special

Památník Vojna na Příbramsku bude mementem

Slavnostní otevření pietního místa a památníku Vojna u obce Lešetice zhruba pět kilometrů jihovýchodně od Příbrami se uskuteční již ve středu 18. května 2005 od 11 hodin.

Památník vznikl na místě bývalého pracovního tábora Vojna v lokalitě těžby uranové rudy a je jediným částečně dochovaným vězeňským zařízením z doby komunistického režimu za někdejší »železnou oponou«. Po únoru 1948 tam byla internována řada politických vězňů.

O úpravě areálu na památník rozhodla na základě iniciativy Konfederace politických vězňů vláda a jeho vybudování financovalo Ministerstvo kultury, Středočeský kraj, Okresní úřad Příbram, Konfederace politických vězňů, města Příbram a Neratovice a přispěli rovněž někteří političtí vězni.

Pozvání hejtmana Středočeského kraje Ing. Petra Bendla k slavnostnímu otevření přijali předseda Senátu Parlamentu ČR MUDr. Přemysl Sobotka a ministr kultury Pavel Dostál. Otevření se zúčastní i předsedkyně Konfederace politických vězňů MUDr. Naděžda Kavalířová.

Většina obcí nad pět tisíc obyvatel je zadlužená

Podle materiálu, s nímž ministr financí Mgr. Bohuslav Sobotka tuto středu 11. května seznámí vládu, z celkové počtu 6244 obcí ke konci loňského roku podle dosud zpracovaných údajů vykázalo dluhovou službu 3107 obcí. Z nich celkem 192 obcí překročilo vládou stanovený limit 30 %. Z tohoto počtu je nutno vyloučit 21 obcí, které sice překročily tento limit, ale vykázaly nulovou zadluženost, tedy splatily veškeré své závazky. To znamená, že ke konci roku 2004 bylo 171 obcí s dluhovou službou vyšší než stanovený limit.

Obce vykázaly ke konci roku 2004 celkový dluh ve výši 74,8 mld. Kč a proti skutečnosti roku 2003 jde o nárůst ve výši 6,3 %. V absolutním vyjádření je to zvýšení o 4,4 mld. Kč. Po odpočtu zadluženosti statutárních měst ve výši 45,9 mld. Kč činila celková zadluženost v roce 2004 ostatních obcí 28,9 mld. Kč. Zadluženost krajů dosáhla ke konci roku 2004 celkové výše 1,5 mld. Kč. Proti roku 2003 jde o nárůst o 0,2 mld. Kč.

V celkovém objemu zadluženosti obcí jsou přitom zahrnuty:

- bankovní úvěry od peněžních ústavů;
- výnosy emitovaných komunálních dluhopisů;
- návratné finanční výpomoci a půjčky ze státního rozpočtu a z rozpočtů státních fondů.

Ve sledovaném roce došlo k nárůstu objemů úvěrů a k nárůstu objemů emitovaných komunálních obligací, který se týká pouze statutárního města Ostrava. Obce vykázaly pokles přijatých návratných finančních výpomocí, a to na úroveň roku 2001.

Úvěry, které obce přijaly od peněžních ústavů, byly tak jako v minulých letech i nadále směřovány především na akce související s ochranou životního prostředí, zejména na výstavbu plynofikací, kanalizací, čistítek odpadních vod a vodovodů a skládek tuhých odpadů, ale také na výstavbu obecních bytů a domů s pečovatelskou službou, na rekonstrukci bytového fondu, na rekonstrukce a opravy místních komunikací apod.

Termíny splatnosti úvěrů jsou stanoveny v rozmezí 2 až 24 let, obce většinou ručí svým majetkem a budoucími příjmy. Obce vykázaly, že v roce 2004 přijaly půjčky ve výši cca 10,1 mld. Kč a současně uhradily splátky ve výši 6,6 mld. Kč, saldo půjček za rok 2004 činilo 3,5 mld. Kč (obce si více půjčovaly, než splácely). Ve srovnání s minulým rokem však dochází ke zpomalení tempa vývoje zadluženosti, protože v roce 2003 obce přijaly půjčky ve výši 14,4 mld. Kč.

Obce přijímaly v roce 2004 půjčky především z rozpočtů Státního fondu životního prostředí a Státního fondu rozvoje bydlení. Jsou směřovány na bytový fond obcí a na akce související s ochranou životního prostředí (výstavba a technická obnova vodovodů a úpraven vod, kanalizací a čistíren odpadních vod). Státní fond životního prostředí i nadále zachovává strategii přijatou v minulých letech, to znamená na kombinaci půjčky, dotace a vlastních zdrojů obcí. Tato forma umožňuje poskytovat většímu počtu obcí finanční prostředky, které slouží ke zlepšení infrastruktury obcí a především ke zkvalitnění životního prostředí.

Po odpočtu zadluženosti statutárních měst ve výši 45,9 mld. Kč činila celková zadluženost v roce 2004 ostatních obcí 28,9 mld. Kč.

U obcí bez statutárních měst došlo v roce 2004 k jednomu z nejnižších nárůstů celkové zadluženosti, která se sleduje počínaje rokem 1993 (v roce 2003 činila zadluženost obcí po odpočtu statutárních měst 28,0 mld. Kč). Nárůst se promítá pouze u položky úvěry, které obce přijaly od peněžních ústavů, pokles vykazuje položka přijaté návratné finanční výpomoci. Z pohledu posuzování zadluženosti podle velikostních kategorií lze konstatovat, že téměř všechny obce s počty obyvatel nad 5000 vykazují zadluženost. Podíl zadlužených obcí, které jsou v nejnižších velikostních kategoriích, je výrazně nižší.

(tz)

Souhrnné údaje o zadluženosti obcí ČR (v mld. Kč)												Zdroj: MF ČR
Ukazatel	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004
Úvěry	2,5	4,9	8,7	11,6	13,5	18,0	17,6	18,4	22,6	27,3	35,2	38,5
Komunální obligace		7,6	8,5	11,9	13,2	11,9	10,9	10,1	13,3	15,9	21,7	23,9
Přijaté finanční výpomoci a ostatní dluhy	0,9	1,8	3,1	4,8	7,7	9,1	11,5	12,5	12,4	12,6	13,5	12,4
Celkem	3,4	14,3	20,3	28,3	34,4	39,0	40,0	41,0	48,3	55,8	70,4	74,8

Vývoj podílu zadluženosti statutárních měst na celkové zadluženosti (v mld. Kč)									Zdroj: MF ČR			
	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004				
celková zadluženost ČR	34,4	39,0	40,0	41,0	48,3	55,8	70,4	74,8				
zadluženost statutárních měst	13,6	15,6	16,4	16,9	24,2	29,6	42,4	45,9				
% podíl statutárních měst na celkové zadluženosti	39,5	40,0	41,0	41,2	50,1	53,0	60,2	61,4				



**Vaše starosti v krizových situacích
vaši obce nebo firmy vám pomohou
řešit k tomu určené výrobky společnosti
RUBENA a.s., Hradec Králové.
Více informací na:**

<http://www.cgs.cz/index.php?stranka=4&scid=126>



Atestační středisko

nabízí starostům a primátorům

- provedení atestací informačních systémů úřadů např. dokumentace IS
- zavedení systému řízení úřadu a odstranění rizik
- zabezpečení provozní bezpečnostní dokumentace IS, informační strategie, bezpečnostní politiky úřadu a jejich využití pro řízení úřadu

tel.: 547 216 717, www.isystemy.cz

Nezapomněli jste se přihlásit?

Ještě do 31. května se města a obce mohou přihlásit do již 4. ročníku soutěže Zklidňování dopravy ve městech a obcích. Jejimi vyhlášovatelé jsou Nadace Partnerství a Nadace VIA v rámci společného programu Doprava pro 21. století a ve spolupráci s Ministerstvem dopravy ČR, Svazem měst a obcí ČR a měsíčníkem Moderní obec. Soutěž je určena těm městům a obcím, jejichž představitelé se rozhodli přistoupit k realizaci dopravních řešení směřujících k omezení negativních dopadů nárůstu intenzity automobilové dopravy.

Více informací včetně přihlášky najdete na <http://www.doprava21.ecn.cz/soutez.html>.

Praha míří na CEPIF 2005

Hlavní město Praha se vůbec poprvé zúčastní Středoevropského veletrhu nemovitostí a investic – CEPIF 2005, který se koná ve dnech 12. a 13. května ve Varšavě. CEPIF je považován za nejrozsáhlejší a nejprestižnější realitní veletrh ve střední a východní Evropě. »Prahu chceme na veletrhu představit jako pulsující evropské velkoměsto, které dokáže úspěšně spojit ochranu unikátního kulturně-historického dědictví s moderním urbanistickým rozvojem. Jedno téma prezentace je proto věnováno rehabilitaci prostoru v okolí Národního muzea, dalším tématem budou významné rozvojové prostory bývalé průmyslové oblasti Vysočan a urbanistická studie Rohanský ostrov-Maniny,« uvedl radní Pavel Klega.

Evropská centra zahajují

Mezi sedmi centry evropské informační sítě Europe Direct, která od 1. května zahájila činnost na území ČR (Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Liberec, Olomouc, Pardubice a Tábor), je i centrum v Olomouci. Naváže na činnost Regionálního evropského informačního střediska pro Olomoucký kraj a bude umístěno v podloubí olomoucké radnice. Olomoucké centrum by mělo naplno fungovat od letošního podzimu, ale už nyní tam chystají například debaty o často zmiňované Smlouvě o Ústavě pro Evropu. Centra Europe Direct jsou spolufinancována z prostředků Evropské komise a v ČR budou každoročně takto čerpat maximálně 107 545 eur. Jejich úkolem je poskytovat nejširší veřejnosti informace o legislativě, politikách, programech, projektech a možnostech financování v ČR i v EU.

Evropský týden mobility a den bez aut letos i u vás?

Také letos se česká, moravská a slezská města mohou zapojit do celoevropských akcí Evropský týden mobility (16.-22. září) a Evropský den bez aut (22. září). Obě osvětové a propagační akce mají podpořit přijatelnější způsob dopravy a přispět k omezování individuální automobilové dopravy ve městech. Ministerstvo životního prostředí (MŽP) podporuje tyto akce v rámci komunikační strategie ve spolupráci s odborem komunikační strategie Ministerstva zahraničních věcí, evropskými koordinátory a členy Evropské komise.

Evropský den bez aut se poprvé uskutečnil ve Francii v roce 1998 a od roku 2002 se koná jako celoevropská akce. Prvních šest měst z ČR se poprvé oficiálně Evropského týdne mobility i Evropského dne bez aut zúčastnilo v roce 2002, loni už jich bylo 25. Jako první se letos přihlásila města Kadaň a Karviná.

V rámci Evropského týdne mobility se ve městech nabízejí občanům různé akce zaměřené na udržitelné formy dopravy a dopravní výchovu (cyklojízdy, pěší výlety, akce pro rodiče s dětmi, pro seniory, pro občany s handicapem, výlety historickou tramvají, semináře, akce na dětském dopravním hřišti apod.). Ve

čtvrtek 22. září by měla část města zůstat uzavřena automobilové dopravě (podle rozhodnutí reprezentace obce – ulice, náměstí, oblast před školou apod.), přičemž by se tam měly pořádat akce zaměřené podle motto Evropského dne bez aut. To letos pro obě akce zní: »Do práce a do školy – bez auta.«

Města se mohou zúčastnit buď jen Evropského dne bez aut, nebo Evropského týdne mobility s Evropským dnem bez aut. Podmínkou je schválení Charty (v níž jsou stanovena pravidla a rámec akce) zastupitelstvem nebo radou města. K tomu by město mělo přijmout jedno či více tzv. trvalých opatření ke zkldnění dopravy ve městě nebo na zvýšení bezpečnosti chodců ve městě v daném roce. Města mohou Evropský den bez aut také pouze podpořit akcemi v průběhu Evropského týdne mobility (bez podpisu Charty). Všem zástupcům měst, kteří o účast projeví zájem, MŽP poštou zašle Chartu i Příručku 2005. Podobně lze získat také plakáty a logo k potisku propagačních materiálů.

Více informací podá národní koordinátorka Mgr. Eva Veverková (MŽP, tel. 267 122 139, e-mail: eva_veverkova@env.cz).

(tz)



Loni 22. 9. Karvinou ovládli cyklisté. Foto: archiv

Nepropásněte Projekt internetizace knihoven

Ministerstvo informatiky vyhláší letos již druhé kolo Projektu internetizace knihoven (PIK). PIK vznikl na základě úkolu Ministerstva informatiky k plnění cílů Státní informační a komunikační politiky ČR – eČesko 2006. Cílem projektu je připojení všech knihoven evidovaných podle knihovního zákona do konce roku 2006. Druhé kolo začalo 2. května 2005, uzávěrka přihlášek je 30. června 2005. Ministerstvo informatiky hraje náklady na připojení a komunikační poplatky po dobu 36 měsíců. Knihovny, které mají o projekt zájem, najdou informace na <http://www.micr.cz/scripts/detail.php?id=2003>, kde se mohou seznámit s podmínkami účasti a stáhnout si kompletní žádost. Veškeré dotazy k žádosti o realizaci přílohy zodpoví Centrální podpora uživatelů na tel. 800 202 122 a e-mailové adrese: servisvs@ct.cz. Do letošního prvního kola, které mělo uzávěrku 18. března 2005, se přihlásilo 1118 knihoven, připojení dalších 150 knihoven se nyní realizuje a 995 knihoven je již připojeno na komunikační infrastrukturu veřejné správy ze dvou předchozích kol loňského roku.

(tz)



Odborné semináře - Praha

- 19. 5. SANACE VLHKÉHO ZDIVA
- 26. 5. OCEŇOVÁNÍ STAVEBNÍCH PRACÍ
- 9. 6. VÝPLNĚ OTVORŮ
- 16. 6. CERTIFIKACE PROJEKTOVÉHO MANAŽERA
- 23. 6. KRESLENÍ VÝKRESŮ STAVEBNÍ ČÁSTI PODLE NOVÉ ČSN 01 3420

Program a přihlášky najdete na:

<http://www.studioaxis.cz/>

STUDIO AXIS, spol. s r.o., Korunní 106,
101 00 Praha 10

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620,

e-mail: studio@studioaxis.cz

Cyklotrasa se otevře 11. června

Slavnostní zahájení první sezóny na nově vyznačené mezinárodní cyklotrase č. 3 Praha přes Plzeň až do srdce Bavorska připravily Sdružení obcí Kdyňska, mikroregion Radbuza ve spolupráci s Plzeňským krajem, Klubem českých turistů a Východobavorskou centrálou cestovního ruchu. Pořadatelé chtějí veřejnosti představit hlavně úsek z Dobřan přes Koloveč a Všeruby do Eschlkamu. Start je připraven na 11. června 2005 od 10 hodin v Dobřanech, přičemž prezentace účastníků začne o hodinu dříve. První jízdu po cyklotrase bude připomínat výroční turistická známka a pohlednice. Pro dopravu kol lze použít vlakové spojení.

Soutěžte o dobré víno

Počátkem května oslavily už rok trvání nové webové stránky Dobrovolného svazku zemědělských vinařských obcí Daníž – www.daniz.cz. Během roku stránky navštívilo na 90 tisíc uživatelů. Svazek obcí si od svých webových stránek slibuje, že pomohou přivábit do regionu další příznivce kvalitního vína i ostatní turisty. Proto na webu Daníž existuje databáze Sklepmistr s odkazy na ubytovací zařízení, vinné sklepy, restaurace či venkovské farmy. K posledním aktivitám autorů webu Daníž patří soutěž věnovaná znalostem o regionu, přičemž všechny odpovědi lze vyhledat právě na tomto webu. Ceny do soutěže, která trvá do konce května, v podobě dobrého vína či cykloadresy a propagačních předmětů věnovali obce a producenti z oblasti.

MC 2 ZEBRA — vidět a být viděn

speciální osvětlení přechodů

Artechnic-Schröder, a.s.

Vinohradská 74, 130 00 Praha 3

tel.: 222 522 930, 603 164 603, fax: 222 521 722

www.schreder.com

Artechnic
Schröder
Schröder Group GIE